¶ HOMILIA IX.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM: *Intravit Jesus in quoddam castellum: et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam, etc. (Luc. x, 38.)*

Quid ad gloriosam Virginem Dei ¹ Gentricem lectio ² ista pertineat, ut in ejus festivitate legatur, plerique solent quærere: unde ³ quid ego sentirem, in conventu fratrum prout potui vulgariter jam plusquam semel exposui ⁴. Et quia quod dixi auditoribus placuit, dicta litteris mandare ab eisdem et maxime a dominis ⁵ abbatibus Willelmo Fiscanensi, Arnulpho Troarnensi ⁶, jussus, imo coactus sum. Quod ideo prædixi ⁷, ut expositiuncula ista tanquam a præsumptuoso edita non displiceat, quam non [*al.*, quia non hanc] præsumptio ⁸, sed obedientia edidit. Jam nunc igitur ratiunculam ⁹ istam salva fide ac sine melioris præjudicio, ad laudem ejusdem Virginis et matris Jesu humiliter scribere aggrediar.

In ¹¹ Scriptura sacra res una et eadem multoties

VARLÆ LECTIONES.

¹ Collata est cum *Mss. Corbeiensibus 307. et S. 596. uno Beccensi E. 10. et uno Ecclesiæ Carcasonensis: Et cum Edition. Coloniensi et Gothica. Ms. 596.* Ex dictis Domini Anselmi Archiepiscopi *ms. Carcas.* Pro festo Assumptionis Beate Mariæ Virginis. Tum sic ponit textum: In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam Castellum: et mulier quædam Martha nomine excepit illum in domum suam. Et reliqua. Dein subjicit: Homilia venerabilis Anselmi Archiepiscopi ² Ad gloriosam Dei *ms. 307.* ad beatam Dei *ms. E. 10.* ad gloriosam virginem Dei *ms. Carcas.* ad beatam et gloriosam virginem Dei ³ Gentricem, lectio *ms. Carcas.* gentricem Mariam, lectio ⁴ Unde etc. *ms. Carcasonense reliquum Præstationis omittit.* ⁵ Jam plus exposui *ms. E. 10 et 307.* jam plus quam simul ⁶ Et ab eisdem Dominis *ms. E. 10.* ab eisdem et maxime a Dominis ⁷ Viscanensi, Arnolfo Tuarnensi *ms. E. 10.* Fiscanensi, Arnulpho Troarnensi ⁸ Ideo dixi *ms.* ideo prædixi ⁹ Non præsumptio *ms. E. 10.* non hanc præsumptio ¹⁰ Expositiunculam *ms. ratiunculam* ¹¹ Evangelium secundum Lucam. In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam Castellum, et mulier quædam Martha nomine excepit illum in domum suam etc. Homilia lectionis ejusdem. *ms.* Intravit Jesus in quoddam Castellum

invenitur diversa significare, sicut leo, hædus, ignis, A 1, 34.) Si cuilibet virgini desponsatæ in animo suo dis-
 aqua, vel etiam ¹² sol, et alia multa. Est enim leo ponenti nubere diceretur, Filium habebis, non mira-
 de tribu Juda (*Apoc. v*); et est leo, qui circuit quæ- retur, neque interrogaret quomodo istud fieret, ut-
 rens quem devoret (*I Petr. v*). Est hædus emissari- pole quæ se desponsatam, et in proximo nupturam
 us (*Levit. xvi*), qui peccata nostra portavit, est sciret, et a viro gravidari ¹⁷ usu naturæ speraret :
 hædus a sinistris (*Matth. xxv*), qui damnatur. Est hæc autem non immerito mirata est; et quomodo fie-
 ignis quem Dominus misit ¹³ in terram, et quem ret, quod promittebatur, sciscitata est [*al. omit. est*]
 vult ut ardeat (*Luc. xii*): est ignis, qui super impios **179** quoniam quamvis desponsatam, tamen se
 cadit, ut non videant solem (*Psal. lviij*). Est aqua nunquam nupturam ¹⁸, neque virum cognituram
 cujus flumina fluunt de ventre credentis (*Joan. vii*); certissime sciebat. Hæc de virginitate. De humili-
 est aqua cujus tempestas non nos demergat (*Matth. tate vero dicendum est ¹⁹ quod cum ab angelo sa-*
xix). ¹⁴ Est Sol justitiæ, qui nos illuminet (*Eccli. lantaretur, mater Dei eligeretur, quomodo fieret*
xliv) ¹⁵, et sol qui nos non urat ¹⁶ per diem (*Psal. salva virginitate (cui tantum timebat) doceretur,*
cxx). Licet ergo castellum alias malum significet, benedicta super omnes mulieres prædicaretur, re-
 ut illud de quo dicitur: *Ite in castellum: ubi, addi- spondit: Ecce ancilla Domini (Luc. i, 38); et in alio*
 tur ¹⁷, quod contra vos est, plane manifestatur ¹⁸ quid B loco: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. i,*
 significet; tamen hic ¹⁹ castellum, in quod intravit *48). O sublimis virgo mater ²⁰ Dei! o mater humili-*
 Jesus, singularem et intemeratam Virginem ejusdem *ancilla Dei! Quid sublimius esse posset? Quid humi-*
 Jesu genitricem, salva Scripturarum regula, per si- milius de se sentire posset? Sunt ²¹ qui castellum
 militudinem accipiunt. Castellum enim dicitur quæ- hoc Magdalum fuisse arbitrantur, a quo Maria Magda-
 libet turris, et murus in circuitu ejus. Quæ duo sese lena cognominatur: quod si verum est, prædicatæ
 invicem defendunt, ita ut hostes per murum ²⁰ ab interpretationi famulatur. Magdalu enim ²² turris
 arce, et a muro per arcem arceantur. Hujusmodi dicitur, et humilitati coaptatur ²³. Hic vero non
 castello non incongrue Virgo Maria assimilatur, nominatur, sed tantum quoddam dicitur: quod indis-
 quam virginitas mentis et corporis, quasi murus, ita cussum præterire non debemus. Quoddam, id est
 undique vallavit, ut nullus unquam libidini ad eam singulare castellum fuit virgo Maria. Quamvis enim
 esset accessurus, nec sensus ejus aliqua corrumpe- et multæ aliæ murum virginitatis habeant ²⁴, et tur-
 rentur ²¹ illecebra. Et quia virginitatem, cum libido rim humilitatis, id est et virgines sint, et humiles,
 non ²² possit, solet impugnare superbia, est in eadem tamen salva virginitate matres esse non possunt,
 virgine turris humilitatis, quæ a muro virginitatis neque filios generare: quod ista sola fecit. Et ideo
 omnem repellit superbiam. Et quia humilitatem, C castellum hoc merito quoddam, id est singulare di-
 cum superbia non possit, solet impugnare libido, citur; quia ista singulariter et virgo et mater fuit:
 muros virginitatis a turre humilitatis omnem repe- quod nulla alia esse potuit vel esse poterit ²⁴.
 lit libidinem. Itaque hæc ²³ duo, murus videlicet Verum concedamus ²⁵ aliquam posse esse et virgi-
 virginitatis et turris humilitatis ab alterutro mu- nem, et matrem ²⁷, quamvis sit impossibile: etiã,
 niuntur; ut nunquam in humili Virgine fuerit nec sic Virgo ²⁸ Maria singularis erit, quia unicum Dei
 superba virginitas ²⁴, nec inquinata humilitas: sed Filium genuit, qui sicut est unicus unico Patri, ita
 semper in eadem ²⁵ permanserit et humilis virgini- est unicus unicæ matri. Et ideo nulla, etiã si
 tas et virgo humilitas ²⁶. Quamvis autem quod dici- virgo pariat, vel eundem vel alium talem genera-
 tur ita verum sit, ut nihil verius Christiana fides bit ²⁹. Est ergo castellum quoddam, in quod intravit
 credere possit, ponamus tamen aliqua de Evangelio, Jesus; porta vero per quam intravit est fides. Quia
 virginitatis ipsius et humilitatis testimonia. Quippe enim credit, perfecta sunt ei a Domino quæ ab
 cum ab angelo illius ei, promitteretur, respondit: Quo- angelo dicta sunt ei, sicut ³⁰ ait ad eam Elizabeth.
 modo fiet istud, quoniam virum non cognosco? (*Luc. D Nec quia Jesus intravit castellum hoc, violatum est:*